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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ
VITI 

AKTUAL
3 VJET 5 VJET

NGA 

THEMELIMI

REZULTATI +0.74% +2.79% +3.03% +6.25% +18.17% +55.64%

BENÇMARKU* +0.66% +0.95% +0.09% +4.22% +6.10% +39.09%

PERFORMANCA

NR 52 – VITI XIII – TM4 2020

*INDEKSI I HARMONIZUAR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT SIKURSE I PUBLIKUAR NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS

ÇMIMI 

I AKSIONIT

KTHIMI 

BRUTO

KTHIMI 

NETO

TETOR -1.00% €-20.2 mln €-20.9 mln

NËNTOR +3.06% €+63.8 mln €+63.2 mln

DHJETOR +0.75% €+15.7 mln €+15.0 mln

TREMUJORI +2.79% €59.3 mln €57.3 mln

LËVIZJET MUJORE

KONTRIBUTE 

TË REJA

LLOGARI 

TË REJA

LLOGARI 

AKTIVE

TETOR €18.93 mln 2,868 358,954

NËNTOR €16.40 mln 3,052 365,894

DHJETOR €23.34 mln 6,469 387,529

TREMUJORI €58.67 mln 12,389 370,792*

KONTRIBUIMI

TË PENSIONUAR
SHUMA 

E TËRHEQUR

ARSYET

PENSION 

MOSHE

RASTE 

VDEKJESH
TË TJERA

TETOR 588 €3.85 mln 272 140 185

NËNTOR 490 €2.99 mln 238 96 156

DHJETOR 398,180* €188.76 mln 379 109 397,673*

TREMUJORI 399,248* €195.60* mln 889 345 398,014*

PENSIONIMET

*mesatarja tremujore

*Në këto shifra përfshihen tërheqjet për 10% si në numër (prej 397,573) edhe në vlerë (prej 185.36 milionë euro) 



PËRMBLEDHJE E FAKTEVE KYÇE
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TM4 TM3

ÇMIMI I AKSIONIT €1.5564 €1.5141

MJETET NETO NËN MENAXHIM €1,988,073,030.7 €2,068,304,440.5

TARIFA INVESTUESE €1,742,472.2 €1,701,088.5

TARIFA OPERACIONALE €343,214.2 €335,062.9

INVESTIMET NË KOSOVË € 580,611,913 €616,614,573

INVESTIMET JASHTË €1,352,161,519 €1,408,353,687

TË PAINVESTUARA (NË BQK) € 57,905,959 €44,874,314

LLOGARI NË eTRUSTI 255,903 194,756

SHËRBIMET E OFRUARA NGA FKPK 90,733 51,554



PLASMANET DHE PERFORMANCA
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MENAXHUESI || FONDI || 

BANKA || BROKERI

EMËRTIMI I FONDIT

OSE NUMRI ISIN
PLASMANET 
FUNDI TM4

KTHIMI BRUTO 

NË INVESTIME

Vanguard Global Stock Index Fund €33,673,844 €6,882,832.62

Nordea 1-Stable Return Fund €336,904,158 €7,382,362.02

Nordea 1-Global Stable Equity Fund €33,945,261 €5,337,306.63

BNY Mellon Global Real Return Fund €357,973,238 €20,843,895.11

AXA Global Inflation Linked B. €154,357,690 €1,891,776.09

Amundi 3M Amundi 3M – I €265,370,148 €(248,975.09)

BNP Parvest Diversified Dynamic €109,423,312 €4,987,318.56

ERSTE (SP500 MinVol ETF) ETF-IE00BYX8XD24 €9,149,306 €1,278,365.02

ERSTE (iShares MSCI EUR) ETF-IE00B86MWN23 €12,340,472 €1,205,630.14

ERSTE (Invesco QQQ ETF) ETF-US46090E1038 €39,024,093 €5,387,097.13

Thesari i Kosovës 1) Obligacione €451,060,004 €2,503,071.18

Banka në Kosovë 1) Depozita me afat €129,551,911 €621,956.87

BQK - të gatshme Të painvestuara €57,905,959 €(72,131.68)

Të hyra të tjera -- €1,338,425.33

GJITHSEJ €1,990,679,391 €59,338,929.93

1) Këto janë investime me afat të caktuar maturimi.



LAJME
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TRUSTI NË TOP TRI 

FONDET 

PENSIONALE PËR 

2020 NGA IPE 

AWARDS NË 

“MENAXHIMIN 

AKTIV TË 

INVESTIMEVE

Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës (FKPK/Trusti) merr  “Mirënjohje të Lartë” në eventin

më të rëndësishëm profesional të ndarjes së çmimeve për sektorin publik dhe privat të 

pensioneve në Europë, që organizohet nga IPE Awards. Vlerësimi i Trustit është arritje e 

lartë, duke u rënditur krahas gjigandit suedez AP4 dhe fituesit të kategorisë, fondit belg 

Amonis OFP. Vegza e gjithë fituesve mund të gjendet këtu: 

https://ipe.swoogo.com/ipeawards2020/winners2020

Kategoria e Menaxhimit Aktiv është tejet sfiduese duke konsideruar që në konkurrencë 

ishin më shumë se 70 fonde pensionale europiane. Kjo kategori fokusohet ne aspekte të 

ndryshme të menaxhimit aktiv të portfolit, si: investimi dinamik në klasa të ndryshme të 

aseteve, menaxhimi i riskut dhe rezistenca e portofolit, strategjia investuese dhe qasja 

taktike, përzgjedhja e fondeve investuese, angazhimi i fondeve të tregtueshme etj.

Trusti përgjatë vitit 2020 ka arritur të reduktojë skajshmërisht ndikimin e rënies së tregjeve 

financiare si pasojë e Covid-19, duke mbajtur nivel tejet të ulët të luhatshmërisë, e 

njëkohësisht duke përfituar përgjatë ngritjes se tregjeve në pjesën e dytë të vitit 2020, me 

rreth €72 milionë kthim bruto nga investimet.

KUMTESA 

VJETORE PËR 

MEDIE

Trusti ka lëshuar njoftimin vjetor për medie, të cilin të plotë mund ta gjeni këtu: 

http://www.trusti.org/sq/kumtese-vjetore-per-medie/

Vlen të theksohet se dyshim procesi i përgatitjes së infrastrukturës teknologjike për 

aplikimin për tërheqjen e 10%-shit ishte jashtëzakonisht sfidues. Kjo vlen si për kohën e 

shkurtër që duhej përgatitur, si për fluksin shumë të madh të kërkesave për aplikim, si për 

kompleksitetin teknologjik të aplikimit, sigurinë  dhe saktësinë e të dhënave por edhe për 

realizimin në kohë të pagesave.

Nën kushtet e mësipërme, vlerësohet se institucioni ia doli me sukses ta përballoj një 

projekt shumë madhor, duke mbajtur gjithë përgjegjësinë profesionale të projektimit dhe 

realizimit të tij me kapacitete të brendshme njerëzore me teknologjinë më të fundit të 

aplikimit, procesimit dhe ruajtjes së të dhënave.

Në kumtesë theksohet se procesi i aplikimit për tërheqjen e 10%-shit, përmbushi edhe 

objektiva të tjera anësore. Kontribuuesit e kuptuan drejtpërdrejt rëndësinë e kontribuimit, 

vërtetuan se kontributet e tyre menaxhohen dhe administrohen në mirëbesim nga Trusti 

dhe se vlera financiare e kursimeve të tyre pensionale është në përputhje të plotë me atë 

çfarë iu raporton institucioni.

Sa i përket shifrave, deri më 29 dhjetor 2020 për tërheqjen e 10%-shit kanë aplikuar 

394,978 llogarimbajtës që përfitojnë në vlerë financiare rreth 184 milionë euro. Nga kjo 

shumë: rreth 138 milionë euro janë kontribute të përfituesve, ndërsa rreth 46 milionë euro 

janë fitime të realizuara nga investimi i mjeteve.

APLIKIMI PËR 10% 

MBYLLET MË 6 

PRILL 2021

Sipas ndryshimeve ligjore në fuqi, aplikimi për tërheqjen e 10%-shit është i hapur 

prej 11 dhjetor 2020 deri më 6 prill 2021. Pas asaj date nuk do të mund të aplikohet 

për këtë tërheqje, andaj i bëjmë thirrje gjithë kontribuuesve që nëse duan ta 

aplikojnë për tërheqje këtë ta bëjnë deri në atë datë.



STATISTIKA PËR TËRHEQJEN E 10%-SHIT (11 dhjetor - 31 dhjetor 2020)
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SHUMA E APLIKIMIT
NR. 

PERSONAVE

VLERA E 

TËRHEQUR

PERSONA TË 

MUNDSHËM

% E TË 

MUNDSHMËVE

DERI €10 10,198 €57,565 99,800 10.2%

11 DERI €50 55,876 €1,621,166 135,211 41.3%

51 DERI €100 50,884 €3,746,351 80,547 63.2%

101 DERI €200 66,899 €9,745,385 88,495 75.6%

201 DERI €500 94,265 €30,394,358 109,791 85.9%

501 DERI €1,000 68,459 €50,825,689 73,026 93.7%

1,001 DERI €2,000 39,277 €51,966,941 43,851 89.6%

2,001 DERI €4,000 9,790 €26,361,467 11,568 84.6%

MBI €4,000 1,925 €10,637,177 2,293 84.0%

GJITHSEJ 397,573 €185,356,099 644,582 61.7%
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